
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

       
 
Determinazione Prot. n. 1129 /R.I. 
 
 
OGGETTO: servizio di potatura straordinaria di un albero ad alto fusto insistente nell’area di 

pertinenza della S.O.T. di Licata, dipendente dall’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle. 

Affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con applicazione del 

criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, c. 4, lett. c) del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da realizzare 

mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

Affidamento alla ditta APIEMME di Antonio Pani, Partita IVA n. 02782290841. 

CIG: Z9722EDD85 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 
 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia 

di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle 

Centrali di committenza; 



2 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici; 

Vista la nota prot. n. 1441/RU con la quale la S.O.T. di Licata ha comunicato che il titolare di 

un’attività commerciale ubicata nelle immediate vicinanze della S.O.T di Licata ha reso noto, con 

lettera del 15.01.2018, quanto segue: 

 “di avere avviato dei lavori di ristrutturazione edilizia del citato locale commerciale che 

prevedono, tra le altre cose, l’adeguamento della terrazza dell’immobile al fine di potere 

ospitare clienti, nonché la copertura di una parte della terrazza con una strutta del tipo a 

pergotenda”; 

 “che la “colonna d’aria” del locale è sovrastata in parte della chioma del ficus magnolia che 

insiste sulla corte pertinenziale del V/s Ufficio delle Dogane di Licata”; 

 “che da detto albero periodicamente, e specialmente a seguito di intensi eventi metereologici, 

cadono rami secchi, e/o siconi “falsi frutti”, e che tale caduta potrebbe provocare danni a 

cose o persone, sia nelle fasi di lavorazione del cantiere, sia a locale ultimato”; 

e ha richiesto “che detto albero venga messo in sicurezza, mediante potatura e sfoltimento dei rami 

secchi e di quelli maggiormente vicini all’immobile”; 

Considerato, pertanto, che si rende necessario provvedere alla messa in sicurezza di detto albero ad 

alto fusto, insistente nell’area di pertinenza della S.O.T. di Licata, dipendente dall’Ufficio delle 

Dogane di Porto Empedocle, mediante servizio di potatura straordinaria con successiva raccolta ed 

asportazione di foglie e rami secchi, conferimento in discarica e smaltimento;  

 

Dato atto che tale servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e, 

precisamente, nella categoria “Servizi di manutenzione del verde pubblico”;  

 

Ritenuto opportuno consultare alcuni operatori economici iscritti alla summenzionata categoria cui 

richiedere l’effettuazione di un sopralluogo finalizzato alla presentazione, qualora interessati, di un  

preventivo di spesa per la realizzazione di detto servizio; 

 



3 

Dato atto che sono stati contattati i seguenti operatori - la cui attività è esercitata nell’area 

comprendente la S.O.T. di Licata, località presso cui presso effettuare l’intervento - e precisamente: 

 

∗ APIEMME impresa di pulizia di A. Pani, con sede in SAN GIOVANNI GEMINI (AG); 

∗ S.A.S. MULTISERVIZI MILAZZO FAILLA di Milazzo Calogero Luca E C., con sede in 

Caltanissetta; 

∗ SOCIETA’ COOPERATIVA IN LINEA, con sede in San Cataldo (CL); 

∗ VIVAI NATURA VERDE di Tavormina Ignazio, con sede in RIBERA (AG) Contrada Piana; 

∗ FASCINO ANTICO di CARMELA DI MORA, con sede in  Agrigento. 

 

Preso atto che l’unico operatore economico che ha eseguito il sopralluogo e che ha prodotto  un 

preventivo è l’impresa APIEMME di Antonio Pani, con sede in Via Vittorio Veneto n. 121, 

Agrigento, che ha richiesto un corrispettivo di € 1.800,00,00 (IVA esclusa); 

 

Ritenuto che ricorrono i presupposti di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 

disciplina l’affidamento dei contratti “sotto soglia” e di cui all’art. 95, c. 4, lett. c) (“del minor 

prezzo”), relativo al criterio di selezione delle offerte;  

 

Attestata la capienza della pertinente voce di conto di budget, e, precisamente, FD 05100030 - codice 

anagrafica articoli C05.0012.0038 - assegnata al C.d.C. U.D. Porto Empedocle; 

 

Viste le autocertificazioni rese dalla sopracitata Impresa Individuale relativamente al possesso dei  

requisiti previsti dal Codice dei Contratti pubblici e della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge n. 136/2010; 

Dato atto dell’assenza di rischi da interferenze; 

 
DETERMINA 

 
 di affidare, ai sensi dell’ 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con applicazione del 

criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, c. 4, lett. c) il servizio di potatura straordinaria di un 

albero ad alto fusto insistente nell’area di pertinenza della S.O.T. di Licata, dipendente 

dall’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle, con successiva raccolta ed asportazione di 

foglie e rami secchi, conferimento in discarica e smaltimento all’impresa APIEMME di 

Antonio Pani, P.IVA n. 02782290841 con sede a San Giovanni Gemini (AG) in Via Vittorio 



4 

Veneto, 121 CAP 92020, a fronte del corrispettivo di € 1.800,00 (IVA esclusa), da realizzare 

mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

 di autorizzare la relativa spesa di € 1.800,00 (IVA esclusa), che graverà sul conto budget FD 

05100030 -  Codice Articolo C05.0012.0038 assegnato all’Ufficio delle Dogane di Porto 

Empedocle; 

 

 di individuare il Dott. Stefano La Rizza, Funzionario Responsabile del Servizio Acquisti e 

Contratti, quale Responsabile Unico del procedimento ed il responsabile della S.O.T. di Licata 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

Palermo, 26.03.2018 

 
 
  

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 

Firmato digitalmente 


